RESOLUÇÃO N° 3.928-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Extensão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Imperatriz (CCIm):

I. International Federation of Medical Students’ Associations of

Brazil (IFMSA) – UFMA Imperatriz, coordenado pelo Professor

Marcos José Custódio Neto da Silva, da Coordenação do Curso de

Medicina;

II. Doação de sangue e medula óssea: cidadania e solidariedade em

ação, coordenado pela Professora Antonia Iracilda e Silva Viana, da

Coordenação do Curso de Medicina;

III. Promoção do estilo de vida saudável para a longevidade,

coordenado pela Professora Simony Fabiola Lopes Nunes, da

Coordenação do Curso de Enfermagem;

IV. Cursinho preparatório para o Enem UFMA, coordenado pela

Professora Adriana Crispim de Freitas, da Coordenação do Curso

Engenharia de Alimentos;

V. Coando boatos e desinformações nas eleições, coordenado pela

Professora Camila Rodrigues Viana, da Coordenação do Curso de

Jornalismo;

VI. Escolha o caminho certo – vida sem drogas, coordenado pelo

Professor Guilherme Graziany Camelo de Carvalho, da Coordenação

do Curso de Medicina;

VII. VIGIASIFI: Programa de Vigilância da Sífilis Gestacional,

coordenado pela Professora Janaína Miranda Bezerra, da Coordenação

do Curso de Enfermagem;

VIII. Enfermeiros do riso, coordenado pela Professora Floriacy

Stabnow Santos, da Coordenação do Curso de Enfermagem;

RESOLUÇÃO N° 3.928-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

IX. Estratégias de incentivo a doação de leite materno ao banco de

leite humano do Hospital Regional Materno Infantil de Imperatriz-MA,

coordenado pela Professora Floriacy Stabnow Santos, da Coordenação

do Curso de Enfermagem;

X. Organização de mulheres camponesas no Maranhão: experiências

formativas na educação do campo, coordenado pela Professora Catiane

Cinelli, da Coordenação do Curso de Pedagogia;

XI. VIGIASIFI: Programa de Vigilância da Sífilis Congênita,

coordenado pela Professora Janaína Miranda Bezerra, da Coordenação

do Curso de Enfermagem;

XII. Igualdade de gênero e diversidade na escola, coordenado pela

Professora Vanda Maria Leite Pantoja, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Humanas;

XIII. Educação em diabetes: Enfermagem como facilitadora do

autocuidado, coordenado pela Professora Lívia Maia Pascoal, da

Coordenação do Curso de Enfermagem;

XIV. Plantão do riso: promoção da saúde de um jeito diferente,

coordenado pela Professora Luecya Alves de Carvalho Silva, da

Coordenação do Curso de Medicina;

XV. iLab – Laboratório de Inovação em Jornalismo Local, coordenado

pela Professora Elaine Javorski Souza, da Coordenação do Curso de

Jornalismo; e

XVI. Segurança do paciente no contexto hospitalar: desafios da prática

baseada em evidência, coordenado pelo Professor Francisco Mayron

Morais Soares, da Coordenação do Curso de Enfermagem.

  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 17 de junho de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-07-10T14:17:48-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320